Quinto, Vtrum subditi suis platis teneantur in omnibus obedire.

Sexto, Vtrum fideles teneantur secularibus patribus obedire.

ARTICVLVS PRIMVS.

Vtrum unus homo teneatur alteri obedire.

AD PRIMUM sic proceditur. Videtur, quod unus homo non teneatur alteri obedire. Non enim aliquid faciendum contra institutionem diuinam, sed hoc habet diuina institutio, ut homo suo

ducatur, spectat ad illam obedientiam ducem: & honorare hominem propter uirtutem, quod dicitur in libro de caput ciuitatis, & sic de aliis. Et sic auctor, quod spectat ad eandem uirtutem

consilio regatur, secundum illud Eccl. 15. Deus ab initio constituit hominem, & reliquit illum in manu consilii sui. ergo non tenetur unus homo alteri obedire. Prater. Si aliqui alicui tenentur obedire, oporteret, quod hieret uoluntate precipientis, sed iola diuina uoluntas, quod semper est recta, est regula humanae actionis, ergo non tenetur homo obedire, nisi Deo.

Sed tunc inquit summa magis gratuita, ratio sunt magis accepta: sed id quod homo ex debito facit, non est gratuitum. Si ergo homo tenetur ex debito alicui obedire in bonis operibus faciendis, ex hoc ipso reddetur minus acceptabile opus bonum, quod ex obedientia fieret. non ergo tenetur homo alteri obedire.

SED CONTRA. est, quod praecipitur ad Hebr. vii. Obedite praepositis uestris, & subiacete.

RESPONDENDUM, quod sicut actiones rerum naturalium procedunt ex potentia naturalibus: ita operationes humanae procedunt ex humana uoluntate. Oportet autem in rebus naturalibus, ut superiora mouerent inferiora ad suas actiones per excellentiam naturalis uirtutis collatae diuinitus. Vnde oportet in rebus humanis, quod superiores moueant inferiores per uoluntatem ex uoluntate diuinitus ordinata. Mouere autem per rationem & uoluntatem, est superiorum ius sicut ex ipso ordine naturalium diuinitus insinuat inferiora in rebus naturalibus. necesse habent subiecti motioni superiorum, ita et in rebus humanis ex ordine naturalis, & diuini, tenentur inferiores suis superioribus obedire.

AD PRIMUM ergo dicendum, quod Deus reliquit hominem in manu consilii sui, non quia debet ei facere omne quod debet, sed quia ad id quod faceretur, non cogitur necessitate naturae, sicut creatura irrationalis, sed libera electione ex proprio consilio procedente. Et sicut ad aliam causa debet parere proprio consilio, ita et ad hoc quod obediunt superioribus. Dicitur Gregorius in Moralibus, quod dum alienae uoluntati nos humiliter subdimus, nosmetipsos in corde superamus.

AD SECUNDUM dicendum, quod diuina uoluntas est prima regula, qua regulantur omnes rationales uoluntates

lib. 1. huius quest.

lib. 2. de inuentione in fol. 4. ante fin. lib.

Ex lib. 4. ca. 72. & lib. 3. cap. 8. & 37.

Sup. q. 69. art. 1. cor. & q. 88. art. 10. ad 2. & infra. artic. 5. cor. princ. & ar. 6. ad 2.

est inaequalitas, ut scilicet vnus sit superior, & alius inferior. Par namque in parem non habet imperium. Secundum, potestas vnus super alterum. Operatur enim cum, qui obedire tenetur, ubi potestati illius qui praecipit. Quibus autem in terra primum superior videtur, & secundum deducatur ex proportione similitudine naturalium corporum superiorum & inferiorum in hoc, quod superiora inferiora a superioribus mouentur, & potestate excellunt. Cuius ordinem inferunt simile oportere esse in humanis, videlicet, quod inferiora superioribus mouentur potestate quoque diuina ordinata. Apparet namque in hoc processu superiora inferiora supporta, & motum per se habentem concitari. Si tamen radix consideretur ex vna & eadem ratione, apparet tam in naturalibus, quam in humanis superiora, & inferiora dari, & tanquam per se non assumi. Cum enim, in quodque sic communiter agatur, sicut apud naturam est agi, & econuerso, ut patet ex secundo Physic. & ad sententiam patet tam in corporibus naturalibus, quam in humanis dari superiora mouentia inferiora, apparet siquidem hoc in omnibus generibus, recte concluditur, quod quia proportionalia sunt in vniuersis propriis naturalia & humana, & in ordine inaequalitatis ad superiora: sicut oportet in naturalibus inferiora moueri a superioribus, ita in humanis.

tutes, cui una magis appropinquat quae alia secundum ordinem diuini instituitur. Et ideo voluntas vnus hominis praecipiens potest esse quasi secunda regula voluntatis alterius obediens.

AD TERTIUM dicendum, quod aliquid potest iudicari gratum dupliciter. Vno modo, ex parte ipsius operis, quod homo ad id non obligatur. Alio modo, ex parte operantis, quod non solus libera voluntate hoc facit. Opus autem redditur uirtuosum, & laudabile, & meritorium propter se magis quam ex uoluntate procedit. Et ideo quousque obedire sit debitum, si propria uoluntate aliquis obediat, non propter hoc minoratur eius meritum, maxime apud Deum, quod non solum exteriora opera, uerum et interiora uoluntatem uidet.

ARTICULVS II.

Utrum obedientia sit specialis uirtus.

AD SECUNDUM sic proceditur. Vbi dicitur, quod obedientia non sit specialis uirtus. Obedientia enim in obedientia opponitur: sed in obedientia est generale peccatum, dicitur. Am brosius, quod peccatum est inobedientia legis diuinae, ergo inobedientia non est specialis uirtus, sed generalis.